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NORYMBERGA, 27. 11. (obsł. wł.). Pro
kurator Aldermann odczytał memorandum 
Schachta do Hitlera z 3 m aja 1935 r. Pod
kreślało ono, te ogólna sum a deficytu od 
1928 r. wynosząca od 5—6 trylionów marek, 
została wyrównana przy pomocy krótkoter
minowych kredytów. Schacht skarżył się, 
że uzbrojenia muszą być ukryw ane aż do 
16. 3. 1936 r. Przedstawiając ogólny plan 
niemiecki w okresie przygotowań do wojny, 
Aldermann stwierdził, że Niemcy słusznie 
przypuszczali, iż dawne państw a nie zary
zykują wojny prewencyjnej. Dlatego też 
Hitler opuścił konferencje rozbrojeniową, 
obsadzi! wojskiem Nadrenią i wprowadzi! 
ogólną przymusową służbą wojskową. Była

WARSZAWA (PAP). W związku z miano
waniem gen. Eisenhowera szefem sztabu armii 
Stanów Zjednoczonych, Marsz. Polski Żymier. 
ski przesłał na ręce gen. Eisenhowera depeszę 
treści następującej:

Pan Generał Eisenhower.
Z okazji mianowania Pana Generała szefem 

sztabu armii Stanów Zjednoczonych ślę Zwy
cięskiemu Wodzowi alianckich sił zbrojnych 
na europejskim teatrze wojny życzenia owoc-

to według zapewnienia Hitlera pierwsza 
część planu, która m iała uwolnić Niemcy z 
„więzów" T raktatu Wersalskiego. 21 m aja 
1935 r. oświadczył Aldermann, jest histo
ryczną datą, ponieważ wtedy Hitler u jaw 
nił światu niemieckie zbrojenia. H itler 
szczycił się przed światem swoimi kolosal
nymi wydatkam i na armię, i  9 1939 r. 
w dniu napadu na Polskę, H itler powie
dział: „Przez sześć la t tworzyłem niemiecką 
siłę zbrojną. Wydałem na nją biliony m a
rek. Jest to najlepiej wyposażona arm ia 
na świecie“.

NORYMBERGA, 27. 11. Dziś w procesie 
norymberskim zostały opublikowane akta i no
tatki z odczytu dla gauleiterów niemieckich,

nej i długoletniej pracy w dziele kierowania 
demokratyczną Armią Amerykańską.

Ze swej strony pragnę zapewnić Pana Ge
nerała w imieniu swoim i Wojska Polskiego 
o gorąeym uczuciu przyjaźni i wdzięczności 
dla Pana i bohaterskiej Armii Amerykańskiej 
za olbrzymi wkład w dzieło zwalczania wspól
nego faszystowskiego wroga.

Racz Pan przyjąć Panie Generale wyrazy 
mojego najwyższego szacunku.

Michał Żymierski.

wygłoszonego 7. 11. 1943 r. przez szefa sztabu 
generalnego gen. Jodła. W odczycie generał 
omawiał historię wojny i sytuację ogólną Nie
miec. Rozdziały notatek Jodła mają tytuły:

1. Atak przeciwko Francji: podbój Polski 
miał — jako rezultat — przenieść na zachód 
punkty ciężkości wojny. Najpilniejszym zada
niem stawała się ochrona Ruhry przed inwazja 
ze strony Holandii, Francji i Anglii. Jeszcze 
przed końcem kampanii w Polsce, fiihrer za
decydował przeprowadzenie ataku na linie za
chodnie i pokonanie przeciwnika. Decyzja ta 
nie została wykonana tak, jak chciał tego 
fiihrer na jesieni 1939 r. z powodu złych wa
runków atmosferycznych i stanu naszych 
zbrojeń.

2. Wahania niemieckie co do Wielkiej Bry
tanii:. Po kampanii francuskiej w 1940 roku 
nasunęło, się pytanie, czy Niemcy powinny 
przenieść teren wojny do W. Brytanii przez 
wylądowanie na wyspie? Prócz tego, z uwagi 
na możliwość przystąpienia Stanów Zjednoczo
nych do wojny, koniecznym było rozważenie 
okupacji niektórych punktów oparcia na 
Atlantyku, jak np. Islandii. Nie mniej fiihrer 
bardzo rozsądnie powstrzymał się od tej po
lityki... Materiał lotniczy i morski nie wy
starczyłby nam do tego wysiłku.

3. Atak przeciwko USA: W chwili kam
pan ii francuskiej fiihrer poinformował mnie 
osobiście o swej podstawowej decyzji powzięcia 
środków przeciwko niebezpieczeństwu na 
wschodzie skoro tylko nasza sytuacja wojsko
wa pozwoli nam na najmniejsze możliwości.

Jodl przeplatał swój wykład takimi my
ślami:

— Dla nas może istnieć tylko walka do koń
ca. Kapitulacja oznaczałaby naszą zagładę. 
Włochy przez swe tchórzostwo i zdradę cierpią 
więcej niż gdyby prowadziły wojnę. Niemcy 
nie doceniali ZSRR. Nie zdołaliśmy pobić ani 
lotnictwa brytyjskiego, ani Armii Czerwonej.

Ponadto ujawniono dokumenty świadcząca 
o ustawicznych zabiegach Hitlera do skłonie
nia Japonii do zbrojnego wystąpienia prze
ciwko ZSRR.

Europa w obliczu głodu
WASZYNGTON (obsł. wł.) Generalny dy- 

rektor UNRRA p. Herbert Lehman wygłosił 
wczoraj przez radio przemówienie do narodu 
amerykańskiego, w którym oświadczył, że 
UNRRA potrzebuje natychmiast dodatkowych 
funduszy aby móc uratować miliony Europej
czyków od śmierci.

Przekazanie Abetza sądowi 
wojennemu

PARYŻ, 27. 11. Po zakończeniu długiego 
śledztwa, któremu podległ Otto Abetz w 
urzędzie bezpieczeństwa narodowego, daw
ny am basador Hitlera, przekazany został 
do dyspozycji sądu wojennego.

Odmowa rozmów z gen. Franco
MEXICO CITY, 27. 11. Prezydent rządu 

hiszpańskiego na wygnaniu, Giral, odmówił 
rozważenia jakiegokolwiek porozumienia z 
Franco lub z monarchistami. W kom unika
cie wydanym tutaj Giral oznajmił, że rząd 
republiki hiszpańskiej na wygnaniu odma
wia dyskutowania idei plebiscytu co do for
my rządu hiszpańskiego.

PRAGA. Szkody wojenne Czechosło
wacji sięgają 63 miliardów plus 60 m iliar
dów’ szkód w dziełach sztuki.

BERN. W Bułgarii panuje obecnie epi
demia tyfusu. Staje się ona bardzo groźna 
ze względu na brak medykamentów i szcze
pionek przeciwtyfusowych.

WIEDEŃ. Do Wiednia ma się wkrót
ce udać Polska Komisja Repatriacyjna, ce
lem zorganizowania repatriacji Polaków.

łfr WASZYNGTON. Senat amerykański 
zatwierdził nominację generała Dwigh Ei
senhowera na stanowisko szefa sztabu ar
mii USA oraz nominację adm irała Nimi- 
tza na szefa operacyj morskich Stanów 
Zjednoczonych.

#  WASZYNGTON. Z kół waszyngtoń
skich donoszą, że wojska amerykańskie jak 
również sowieckie i brytyjskie ma.ią opuścić 
terytorium Iranu do 1 styczuia 1946.

LONDYN. Członek Labour Party, W. 
G. Cone, domagał się w Izbie Gmin uchy
lenia dekretu ograniczającego wolność pra
sy. w Indiach.

Międzynarodowy Związek Więźniów Politycznych
PRAGA, 27. 11. Pienvszy kongres m ię

dzynarodowej federacji więźniów, deporto
wanych politycznych i ofiar hitleryzmu od
będzie się w Pradze w dniu 15 m arca 1946, 
czyli w rocznicę okupacji Czechosłowacji 
przez Niemców'. Siedzibą federacji będzie 
Praga.

PRAGA, 27. 11. Na zebraniu komitetu 
przygotowawczego kongresu związku cze-

Jeszcze 10 lo t o ku p a c ji N iem iec
PARYŻ, 27. 11. Jak donosi radio amerykań

skie, generał Marney, następca generała Ei
senhowera oświadczył, że Niemcy będą jeszcze 
okupowane conajmniej przez 10 lat. Generał 
dodał: ,Nie zapominamy o tym, że cały naród 
niemiecki uczestniczył w' wojnie. Należy zmu
sić go do zrozumienia, że ponosi on odpowie-

Wiceminister Modzelewski
prezesem rady bezpieczeństwa
LONDYN, 27. 11. Zygmunt Modzelewski, 

podsekretarz stanu dla spraw' zagranicz
nych Polski, został mianowany prezesem 
komitetu rady bezpieczeństwa.

Po wyborach w Austrii
Według ostatnich wiadomości nadeszłych z 

Austrii niedzielne wybory dały następujące 
wyniki: Partia ludowa 84 mandaty, socjaliści 
76, komuniści 3. Podział ten nie jest ostateczny 
i może ulec zmianie o 1—2 mandaty.

Według opinii panującej w kołach politycz
nych w Austrii — niezależnie od wyników wy. 
borów — utworzony zostanie rząd koalicyjny.

Marynarze niemieccy w Batavii
BATAVIA, 27. 11- Radio indonezyjskie 

w Djoccarta zostało wczorajszej nocy pod
palone przez samoloty rakietowe mośguito 
Druga stacja w Surakarta, która również 
została trafiona przez bombowce, wyleciała 
definitywnie w' powietrze.

Z południowego Kampong donoszą, że 
wbrew poprzednim wiadomościom część za
łogi transportu RAF, który uległ niedawno 
katastrofie, znajduje się dotychczas przy 
życiu. Lotnicy zostali odstawieni na poste
runki policji w Bekuasi. Organizacja mło
dzieży indonezyjskiej wykryła tu 46 człon
ków niemieckiego personelu m arynarki wo
jennej. Zostali oni aresztowani.

Rząd brytyjski a ieśniny
ANKARA, 27. 11- Potwierdza się oficjal

nie, że ambasador Wielkiej Brytanii wrę-' 
czyi rządowi tureckiemu notę, wyrażającą 
brytyjski punkt widzenia w sp raw ę  cieś
nin. W nocie tej W ielka Brytania oświad
cza., te  gotowa jest uczestniczyć w konfe
rencji, mającej na celu rewizję konwencji 
W Montreaus.

chosłowackiego byłych więźniów i deporto
wanych politycznych, przewodniczący Sy- 
ehrawa oświadczył, że klęska Niemiec i 
W łocb-nie oznaczą, aby faszyzm i nazizm 
były całkowicie zniszczone. Zadaniem by
łych więźniów i deportowanych powinno 
być czuwanie nad tym, aby ostatnie ich ko
rzenie zostały wyrwane.

dzialność za wojnę i musi zapłacić długi. Pro
gramem politycznym sfer wojskowych będzie 
oddanie rządu Niemiec administracji cywilnej 
w jak najkrótszym czasie".

Zastępcą generała Marney‘a będzie generał 
Harold Bulle.

Cz.e i w farmach niemieckich
PRAGA, 27. l i .  W ciągu ostatnich dw'óch 

miesięcy 20 tysięcy rodzin rolników cze
skich, tj. około 100 tysięcy osób zainstalo
wało się w’ farmach sudeckich, dawniej zaj
mowanych przez Niemców. U Niemców su
deckich policja wykrywa w' dalszym ciągu 
składy broni i amunicji. We wsi Utein od
krycie arsenału spowodowało aresztowanie 
40 osób, w tym kilka kobiet, funkcjonariu
szek partii nazi.

Delegacja żydów u biskupa
KIELCE (PAP). Jak donosi „Dziennik 

Powszechny" w związku z wypadkiem na
padu na schronisko żydowskie w Kielcach, 
delegacja żydowskiego zrzeszenia religijne
go udała się do kieleckiego biskupa Kacz
marka, który udzielił delegacji prawie go
dzinnej audiencji- W trakcie rozmowy, bi
skup wyraził ubolewanie nad losem, jaki 
spotkał Żydów w obecnej wojnie.

Ks. Biskup zapewnił delegację, że odpra
wi.modły za tycie Żydów, że poleci wygła
szać w kościele kazania mające na celu nie 
tylko tolerancję religijną, lecz zaprzestanie 
wszystkich aktów, które kolidują z w iarą 
-chrześcijańską.

W dalszym ciągu ks. biskup potępił bra
tobójcze mordy, popełnione w niektórych 
okolicach na Żydach, jako sprzeczne z pod
stawowymi zasadami chrześcijańskiej mi
łości bliźniego.

Przeciw wyrokow w Belsen
PRAGA, 27. 11. Czechosłowacki związek 

byłych więźniów politycznych zorganizował 
Wczoraj wieczorem w Pradze manifestacje 
protestujące przeciwko zwolnieniu oskarżo
nych w Belsen i stanowisku niektórych o- 
brońców w Liineburgu.

e — -.... ..... ..........

M a isz . Ż ym ie rsk i do gen. E isenhow era

Niemcy nie doceniały siły ZSRR
Prokuratorzy zasypują oskarżonych dokumentami z tajnych akt Rzeszy

Czynnik pokoju
Nie ulega wątpliwości, że większość spośród 

340 milionów mieszkańców Europy zaznała w 
c*asie wojny pełni goryczy, nądzy, poniewierki
* nieustannego strachu. Sprawcą tego stał sią 
człowiek, który podniósł czynnik siły, brutal
ności i zbrodni do wysokości nakazu moralne- 
9° dla swojego narodu. Wypowiedział on „za- 
sady" oburzające największego barbarzyńcą: 
zasady mordowania mążczyzn, kobiet 1 dzieci, 
^czynił z DŻyngis-Chana swego poprzednika.

Omylił sią jednak w przypuszczeniu, że hi
storia wszystko zapomni. Nie zapomniała Dżin- 
9is-Chana; nie zapomniała rzezi Armeńczyków, 
^ie zapomni i Hitlera.

Nie zmienia to jednak faktu, że tylko nad- 
'udzkim wysiłkiem demokratycznych narodów 
zażegnano przygotowaną światu zagładą. Cy
wilizację i kulturą uratowano milionowymi ar- 
®"a®i> czołgami, miotaczami ognia, pociskami 
kucanymi z powietrza, bombą atomową.

Ozy można było nie użyć takich środków? 
Uzy można było pozostać wiernym idei pacy
fizmu?

Nie. Stanowczo — nie. Wojna przeciwko 
I’ielutlzkiej idei hitleryzmu była tak naturalna 
i nieunikniona, jak walka człowieka ze śmier- 
cią. Narody Europy walczyły z Niemcami jak
* epidemią, jak z dopustem bożym. Wojna z 
ltleryzmem była protestem wolnych narodów

Swiata — przeciwko wojnie.
Uziś mamy pokój. ludzkość zrozumiała na

tężcie, że wojna nie jest romantyczną przy- 
3odą lecz koszmarem równającym się dżumie, 
maltretowana, zwyciąska Europa — doszła do 

v'|bosku, że ważniejszym elementem gwarancji 
Pokoju jest profilaktyka, niż leczenie rozwinią- 
ef choroby. Mężowie stanu, kongresy, zjazdy 

Młodzieży oraz odbywający się obecnie Mię- 
<fJYnarodowy Kongres Kobiet w Paryżu — na* 
#licjQ zapobiegawczą przeciwko wojnom, a więc 

obronie pokoju, położyły specjalny nacisk, 
dochodzimy do sedna zagadnienia. Należy 

*'valczać samą ideę wojny. Trzeba inaczej wy- 
“owywać człowieka. Same środki materialne 

n'c nie pomogą. Przy pierwszej okazji zbo- 
cżeńcy polityczni rozbudzą znowu w człowieku 
n‘e Przygasły w nim zresztą popęd do walki, 

dziele wychowania nowego, myślącego 
alegoriami ogólnoludzkimi człowieka — ol- 
fżymią rolą może odegrać kobieta. Znany jest 

Paradoks Bernarda Shaw, że gdyby kobiety 
PUestaiy okazywać wzglądy wojskowym — 

^żczyźni przestali by raz na zawsze walczyć. 
0|nijając słuszność czy niesłuszność tej tezy 

mężczyźni pokładają wielką nadzieję w wy
rku swoich towarzyszek życia w sprawie wy- 
'klinowania wojny ze słownika pojęć ludz

kich.

Znany autor angielski Baverlay Nichols w 
aiążce o wojnie 1914—18, pod znamiennym 
Ziułem: „świat oszalał", umieścił nie mniej 
"Ymowne motto: „Matkom, których synowie 

sżC7,e żyją”. Zmęczony wojną jej uczestnik 
w godzinie rozmyślań o przyszłości świata 
r*icił swój apel o tworzenie ludzkości lep- 

ie] doli do kobiety-matki; do tej istoty, która 1 
> .* cierpienie powstawania nowego życia i zna 

utraty owocu swoich mąk i nadziei: 
kiecka.

Jeż-eli mężczyźni ze swoim zmysłem organi
c z n y m , logiką, wiekowym doświadczeniem 

Sądzeniu światem — nie potrafią skłonić 
t*y°dów do zgody — uczynią to kobiety, kie 
"iHc się uczuciem, intuicją, miłością matczy- 
^ Kobiety posiadają kolosalny atut w ręce w 
0,taci niepodzielnego wpływu na kształtowa- 

s'j sfą upodobań i charakteru dziecka — przy 
e9o wojownika lub przyszłego humanitary- 

J ” Psychologowie twierdzą, te wszelkie po- 
j.cia i wrażenia najsilniej działają na czlowie- 
C W okresie wczesnego dzieciństwa. Przyszły 
0tOsly' człowiek jest takim, jakim go uksztat- 
v «no w domu w wieku do lat dziesięciu.

„ ° uegdaj rozpoczął się w Paryżu Międzyńaro- 
Kongres Kobiet: białych, czarnych, żół- 

ę'c.h- brązowych: matek, żon, córek i sióstr, 
k ^ n ym  jego celem jest zadeklarowanie przez 
^ 'c ly  niezłomnej woli zapewnienia pokoju 
„ *®fu. Najważniejszym środkiem dla osiągnię- 
i 9 teSo celu jest zdecydowanie sią kobiet na 
^"olile, oparte na identycznych przesłankach 
h °ra*nych wychowanie dzieci » młodzieży. Dla |  
, t4Ysz;ycJl pokoleń jednej, równej sobie spó
j n o ś c i  ludzkiej słowo „wojna' musi być tak 

j  wstrętne, jak słowo „mord", 
tę ^ nić to mogą kobiety, po uprzednim po- 
0 ^imieniu międzynarodowym. Tego od nich 
C j u j e  ociekający krwią świat, z cmentarzy- 

e® Europy na czele.
Jerzy Jacyna.



Sfr. 2 ZI EMI A POMORSKI ?

Pochód przez kanał La Manche
Jak odbywały się w Anglii przygotowania do wyzwolenia Europy?

Rozmowy prowadzone w Polsce podczas 
■wojny w gronie ludzi zaufanych kończono 
zwykle definicją: Cierpienia, przez jakie 
< .cchodzi istota ludzka pod okupacją nie
miecką nagrodzone będą żyjącym dwiema bez
cennymi wartościami: 1. widokiem pokonanych 
i płaszczących się przed zwycięzcami Hunnów 
XX wieku i 2. dokładnym poznaniem historii 
wojny — z jej najbardziej zakonspirowanymi 
tajemnicami.

CÓRY NARODU PANÓW
Herrenvolk, pełzający obecnie u nóg niedaw

nych „ras niższych",przeznaczonych na „nawóz" 
pod misję germanizmu — stanowi dziś land- 
szaft o problematycznym uroku. Obrzydł już 
ludziom porządnie i przestał ich interesować. 
Niemki z pośpiechem obnażające swe wdzięki 
na każde mrugnięcie obcego żołnierza — nie 
budzą już ani zaciekawienia, ani nawet od
razy. Uczyniły one podobne zjawisko codzien
nym, zwykłym, normalnym — jak normalne 
było przed wojną spotkanie w stolicy na 
Chmielnej dziewic Koryntu.

Przygotowanie natomiast i przebieg wielkich 
akcji zbrojnych w wojnie z Niemcami stano, 
wi historię niezwykle frapującą. Opowieści
0 tym czytamy jednym tchem — i podziwiamy 
plony myśli ludzkiej, cierpliwości wodzów, i 
pracy narodów.

Ostatnio „Dziennik Ludowy" dał dłuższy opis 
przygotowań sprzymierzonych do lądowania 
na terytorium Francji. Oto one:

MRÓWCZA PRĄCA MÓZGU
W styczniu 1944 przybył do Anglii gen. 

Eisenhower i począł osobiście kierować przy
gotowaniami do inwazji.

Ze wszystkich stron płynęły ku wyspom 
brytyjskim statki z wojskiem, jego ekwipun
kiem i ciężką bronią. 70.000 ciężarówek przy
gotowano do przerzucenia sił zbrojnych w 
każdej chwili w wyznaczone miejsce.

Obok rozwiniętej akcji szpiegowskiej na te
renie rozlokowania przeciwnika, dokonywano 
z samolotów zdjęć jego punktów obronnych, 
rozkwaterowania wojska i, linii umocnień. 
Uważnie badano przypływ i odpływ wód w ka
nale La Manche, albowiem wiedziano, że poziom 
ich w poszczególnych porach dnia obniża się 
do 6-ciu metrów, operacje więc przeprowadzę, 
ne w określonym czasie muszą być oparte na 
obliczeniach ścisłych, niezawodnych. Dwuoso. 
bowe grupki żołnierzy podjeżdżały w nocy na 
szalupkach pod wybrzeże Francji, rzucały się 
niedaleko lądu do wody i docierając do brze
gu brały stamtąd piasek, który po powrocie 
na wyspy angielskie, poddawany był badaniu 
w jakim stopniu wytrzyma on ciężar czołgów
1 pojazdów mechanicznych, przeznaczonych do 
błyskawicznej akcji lądowania.

AKCJA WSTfJPNA
Gdy plany operacyjne zostały sporządzone 

i odbite na 800 stronach maszynopisu oraz

Kolej® na Śląska. Nu liniach Kato
wickiej Dyrekcji Kolejowej załadowano w 
październiku 2.332 wagony dziennie (w tym 
1664 węglem).

Dzienne wyładowanie wagonów (przecięt
ne) na terenach innych dyrekcyj kolejo
wych wyniosło w październiku 1067 wago
nów.

#  88# tjuł nawozów sztucznych dla Lu
belszczyzny. Wojewódzki Urząd Ziemski w 
Lublinie otrzymał 47 wagonów nawozów 
sztucznych, wagi około 860 ton- Nawozy 
sztuczne pochodzą z darów UNRRA i przy
były drogą przez Konstancę.

Nafta dia wsi. Związek Gospodarczy 
Spółdzielni „Społem" przystąpi w najbliż
szym czasie do rozprowadzenia nagrom a
dzonych w jego magazynach 2.050.000 kg 
nafty. Z ilości tej 450-000 kg przeznacza się 
na rozprowadzenie w ram ach akcji specjal
nej. Poza tym przeznacza się dia, wsi więk
szą część bieżącej produkcji krajowej nafty-

$  W fabryce włókienniczej ,,Poznański" 
■w Ładzi, wyprodukowano w październiku 
1,184818 mtr. tkanin, wobec projektowanych 
977.000 mtr-

#  Od początku akcji zbioru świadczeń
rzeczowych do dnia 31- 10 br. rolnicy w ca
łej Polsce dostarczyli do punktów- zsypów 
258-738,3 tony zboża, z czego na 11 woje
wództw centralnych i wschodnich przypada 
227-276,3 tony, na ziemie odzyskane 15-070 
ton.

Największą ilość zboża dostarczyły woje
wództwa poznańskie i pomorskie.

#  859 zakładów przemysłowych w W ar
szawie. Według danych Zarządu Miejskie
go, czynnych jest w Warszawie 859 zakła
dów przemysłowych, zatrudniających 44-265 
pracowników.

#  Pierwszy na Mazurach zakład powroź-
niczy. Mazurska Spółdzielnia Rybacka w 
Olsztynie uruchomiła własny zakład po- 
wroźniczy i przystąpiła już do montowania 
sieci.

gdy mapy wybrzeża Francji o wadze 150 kg 
(jeden egzemplarz!) odbito i rozdano dowód
com jednostek, lotnictwo rozpoczęło wzmożo
ne bombardowanie wybrzeży. Po 96-ciu godzi
nach nieustannego ognia zdecydowano wyru
szyć ku Francji w nocy na 6 czerwca z takim 
obliczeniem, by stanąć na wybrzeżu między
6.00 a 8.25 rano.

Nurkowie zaopatrzeni w płetwy u nóg na 
długo przedtem podpływali pod Wał Atlantycki 
i unieszkodliwiali miny, zapory, pułapki i inne 
przeszkody. Historycznej więc nocy 4.000 stat
ków, eskortowanych przez 800 okrętów (w 
tym 12 pancerników, 80 kontrtorpedowców i 
8000 samolotów unoszących się nad nimi z
30.000 ludzi załogi), płynęło względnie bez
piecznie.

NAWAŁNICA GONIA
W momencie zbliżania się do terytorium 

Francji flota morska wystrzeliła w ciągu 20 
minut 2.000 ton pocisków na teren rozlokowa
nia nieprzyjaciela, a flota powietrzna, mogąca 
stanowię nieprzerwany sznur długości 320 ki
lometrów — bombardowała .Niemców z po

Odbudowa transpo rtu  ko le jow ego
Najważniejszym dziś zagadnieniem na

szego życia gospodarczego jest organizacja 
transportu. Łąezy się z nim dówóz żyw
ności do m iast i okręgów przemysłowych, 
dostarczanie węgla ze Śląska, buraków do 
cukrowni, odsyłanie kontyngentów, rozpro
wadzanie towarów UNRRA i wiele, wiele 
innych trosk. Tabor kolejowy zastaliśmy 
bardzo zniszczony. Doprowadzenie go do 
stanu przedwojennego wymaga wysiłku 
całego państwa, zwłaszcza przemysłu me
talowego.

Zakłady produkujące tabor kolejowy roz
siane są po całej Polsce. Do najważniej
szych fabryk lokomotyw należy Cegielski 
w Poznaniu i Fabryka Lokonjoty w w Chrza
nowie. Przed wojną produkowaliśmy 13 
parowozów miesięcznie. Obecny plan, prze 
widujący wyprodukowanie 8 parowozów 
miesięcznie, został przekroczony, gdyż we 
wrześniu oddano do użytku 9 lokomotyw, 
a w październiku 10. Centralny Zarząd 
Przemysłu Metalowego przewiduje, że w 
połowie i94S r. produkcja lokomotym doj
dzie do 15 miesięcznie. Niezależnie od bu1 
dowy nowych, zakłady podległe CZPM 
przeprowadzają remont starych lokomo
tyw, których remontu warsztaty kolejowe 
nie są w stanie przeprowadzić.

W produkcji wagonów sytuacja przed
stawia się dużo lepiej. Przed wojną nie 
mieliśmy dużych fabryk wagonów kolejo
wych. Obecnie we W rocławiu uzyskaliśmy 
jedną z największych w Europie fabryk w a
gonów „Linke-Hoffmailn" oraz Państwową 
Fabrykę Wagonów w tymże mieście. Poza 
tymi największymi zakładam i, przygotowu
ją się do produkcji: Zakłady Ostrowieckie, 
Chorzowskie, i Zaodrzańskje Zakłady Bu
dowy Wagonów i Mostów w Zielonej Górze 
na Dolnym Śląsku.

#  WARSZAWA. Zarząd Główny Pol
skiego Czerwonego Krzyża w W arszawie 
otrzymał z Toronto (Kanada) wiadomość 
drogą radiową, że ęamolot kanadyjski le
cący do Polski z transportem  cennych le
ków (penicyliną) uległ nad Niemcami ka
tastrofie. Czterech oficerów' Kanadyjskich 
Sił Powietrznych stanowiących załogę sa
molotu -r- poniosło śmierć na miejscu.

#  WARSZAWA. Min. Zdrowia dr E- 
Litwin omówił z ministrem pełnomocnym 
Finlandii, Eere Jarnefelt, sprawę sprowa
dzenia okojo 1000 domków fińskich przy
stosowanych do w arunków pracy służby 
zdrowia na wsi.

#  CZECHÓW- Społeczne przedsiębior
stwo Budowlane buduje obecnie zaporę wo
dną w Czechowie na Dunajcu- Zbudowana 
zostanie tam elektrownia, k tórą wykorzy
stując siłę wodną zaopatrzy w energię 
elektryczną południowe województwa k ra 
ju-

#  WARSZAWA. W skutek umowy mię
dzy rządem ZSRR a polskim rządem, ter 
min zakończenia repatriacji z ZSRR został 
przedłużony do 15 czerwca 1946 r.

#  WARSZAWA. Minister Henryk Świąt
kowski, prezes Tow. Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej, odbył dłuższą konferencję z p. 
M urray, przedstawicielem Rady Narodowej 
Jedności Brytyjsko-Radzjeckiej. W wyniku 
konferencji p. M urray zaprosił Polskę do 
współpracy w Międzynarodowej Konferen
cji Organizacji Przyjaźni z ZSRR.

#  ŁÓDŹ. Rada Narodowa w Łodzi u- 
,chwaliła obowiązkową daninę szkolną, w 
wysokości 2.000 zł od wolnych zawodów

i od 500 do 50.000 zł od przedsiębiorstw
handlowych i przemysłowych. Pieniądze te 
zostaną przekazane dla uczącej się młodzie
ży szkolnej.

#  LUBLIN. Przedstawiciele Zw. Zawód,
ZSRR, Węgier, Jugosławii, Rumunii i Buł
garii po Kongresie Związków Zawodowych 
przybyli do Lublina, gdzie po zwiedzeniu 
byłego obozu koncentracyjnego na M ajdan
ku m. in. oświadczyli! „Związki Zawodowe 
wszystkich krajów winny dążyć do tego, 
aby nie dopuścić do powtórzenia okropności 
wojny i obozów koncentracyjnych. Świat 
pracy winien dążyć do ugruntow ania de 
mokracji". /

#  POSTOMIN. W Postominie urucho
miono wielką latarn ię morską, której za
sięg świecenia wynosi 20 km.

#  GDYNIA. Repatrianci z obozu w Hak 
don (Norwegia), po przybyciu do Gdyni, 
przekazali na rzecz PCK około 16,000 zł oraz 
do dyspozycji PUR-u złożyli: 500 kg mąki, 
300 kg płatków owsianych, 50 kg cukru, 200 
kg grochu, m akaronu, 20 kg sera, 10 kg 
miodu, 10 kg jaj w proszku, 100 kg konser
wowego grochu oraz suchary.

Produkty te i gotówka pochodzą z likwi
dacji spółdzielni obozowej w Halden.

#  WARSZAWA. W wyniku obrad po
siedzenia sesji Rady Książki przy M inister
stwie Oświaty — powzięto szereg donio
słych uchwał, dotyczących m. in. uznania 
przez Rząd konieczności świadczeń P ań 
stwa na rzecz książki, utworzenia Państwo
wego Instytutu Książki, jako placówki ba
dawczej oraz cały szereg innych uchwal, 
związanych z rozwojem, ochroną i wydaw
nictwem książki.

3
wietrzą i wysadzała na spadochronach całe |
pułki na ich tyłach.

0  godzinie 10.30 przed południem sprzymie- jj
rzeni stali już twardą stopą na wybrzeżu. Gi- |  
gantyczrta , bitwa na lądzie rozpoczęła się. = 
Ustała dopiero w chwili, kiedy Donitz-manda- = 
tariusz kandydata na Dzingis-Chana poprosi! = 
o łaskę pokoju... jj

*

Na parę lat przedtem, gdy premier W. Bry i 
tanii zapowiedział w Izbie Gmin wyruszenie j 
Sprzymierzonych za kanał w roku 1944, Hitler j 
wyrzekł był pamiętne słowa:

— Proszę Churchilla, żeby mnie uprzedził jj 
o dacie inwazji. Cofnę wtedy swe dywizje, by j 
mógł lądować bez przeszkód. Zmierzymy swe | 
siły już na lądzie.

Churchill nie skorzystał z for ofiarowanych jj  
mu przez Wesołka z Linzu. Wybrał walkę prze- ; 
myślaną do najdrobniejszych szczegółów — od j 
fotografii umocnień we Francji, Mo analizy } 
gęstości piasku na plażach wybrzeża francu- jj 
skiego. j

1 wraz ze swymi sojusznikami postawił j 
zbrodnicze plemię germańskie na kolana...

Henryk Ma.le.wicz ;

Centralny Zarząd Przemysłu Metalowego jj 
przewiduje, że już w połowie przyszłego ro. jj 
ku produkcja miesięczna naszych fabryk jj 
wagonów wyniesie około 1600 sztuk. Plan : 
roczny przewiduje wyprodukowanie 12000 j 
wagonów. Oznacza to wzrost o 270 pro- j 
cent w stosunku do produkcji pfżedwo- j 
jennej. . j

Remont parowozów i wagonów w W7ar- i 
sztatach Kolejowych przeprowadza się na I 
dużą skalę. W arsztaty takie są w Pile, i 
Pruszkowie, Poznaniu itd.

W arsztaty Kolejowe w  Bydgoszczy za j 
trudn iają  obecnie około 4000 pracowników, i 
Przeprowadzają one tylko remont loko- j 
motyw. i

KompsiJiiG' cukrownicza
, Cukrownie okręgu kujawskiego pracują 
pełną parą. Trudności spowodowane braka
mi w transporcie, przezwyciężane są włas- 
nymi środkami lokomocji. Największą w 
okręgu jest cukrownia w Brześciu Kujaw
skim. Norma przeróbki buraków w tej fa
bryce została ustalona na 17-000 q dziennie. 
Faktyczna ilość przerobionych dziennie bu
raków  wynosi około 20 000 q. Cukrownia ta 
zatrudnia 1400 robotników.

Cukrownia „Kujawy" w Janikowie ma 
przerobić w czasie obecnej kam panii 530.000 
q buraków, z czego już zwieziono 228-000 ą. 
Dzienna przeróbka wynosi 16.685 q, ogóiem 
przerobiono 161-000 q. Fabryka zatrudnia 
1.350 robotników.

Cukrownia „Tuczno", której zdolność 
przeróbki wynosi 380 000 q buraków, przero
biła 138.080 q. Cukrownia posiada gotowego 
cukru około 16000 ton.

Cukrownia „Mątwy" m a zwiezionych 335 
tys- q, z czego przerobiono 310 000 q.
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W walce o demokrację i dobrobyt
Omawiając wyniki, obrąd Kongresu Związ

ków Zawodowych i wysunięte m  tym  Kongrr- 
| sie żądania klasy pracującej „Dziennik Bar 
j tycki“ iv artykule wstępnym stwierdza:

Słuszność tych postulatów — w zestawieniu 
j z decydującą rolą, jaka w Polsce powojennej 
i przypadła klasie robotniczej — nie może oczy* 
i wiście już dzisiaj żadnej podlegać dyskusji, 
i Polska demokratyczna oparia swój byt pa-1' 
i stwowy na człowieku pracy, słuszne więc, by 
i przede wszystkim człowiek pracy miał w niej 
i odpowiednie do życia warunki. To stanowisko 
i Kongresu — w miarę normowania się naszych 
I procesów gospodarczych — doczeka się niewąt- 
| piiwue pełnego zadośćuczynienia tak jak pełne*
I go zadośćuczynienia doczekają się wszystkie 
i inne uchwały. Bowiem moralna, gospodarcza 
l i  polityczna.siła ruchu robotniczego, jaką z“*
| demonstrował nam Kongres, jest sama w ®°* 
łbie wystarczającą gwarancją zwycięstwa ma* 
j pracowniczych w walce o postęp i dobrobyt.

Hitlerowskie plany agresji
I „Rzeczpospolita“ donosi z Norymbergii 
j W dniu 22 sierpnia 1939 roku Hitler wygi®'
: sił mowę do naczelnych dowódców niemi®'*
| kich, w której powiedział m. in.s „Nie wiado* 
i mo, jak długo będę żył. Dlatego należy obecnie 
I wywołać konflikt. Nasi wrogowie nie mai4 
: wiele do mówienia — widziałem ich w Mona* 
: ehium. Jest rzeczą bardzo możliwą, że zachód 
1 nie będzie interweniował (jeżeli zaatakujemy 
: Polskę). Musimy przyjąć ryzyko tego posta- 
i nowienia. Było dla mnie całkowicie jasnyuh 
\ że konflikt z Polską musi nastąpić prędzej czy 
|  później. Powziąłem już te decyzje na wiosnę, 
= lecz myślałem, że najpierw zwrócę się przecie'* 
|  ko zachodowi, a później — ku wschodowi. 
= Pragnąłem stworzyć znośne stosunki z Polskd) 
I celem wszczęcia walki najpierw przeciwko za 
= chodowi. Ale stało się dla mnie jasne, że P °“ 
: ska wystąpi przeciwko nam w razie konfbk-u 
I z zachodem. Prawdopodobnie nigdy w pr*>* 
|  szłości nie będzie już człowieka z większą * |a' 
|  dzą, niż ta, jaką ja posiadam. Dlatego istni®* 
|  nie mojej osoby jest czynnikiem o wielki®) 
i  wartości. Lecz mogę być w każdej chwili usu- 
|  nięty przez kryminalistę lub idiotę. Korzy 
I stnym dla nas czynnikiem jest gen. Francy 
|  Gwarantuje on pewną jednolitość i trwało® 
i  obecnego ustroju w Hiszpanii. Ani w Angiy 
|  ani we Francji nie ma wybitnej osobistości •

Oskarżeni
|  Sylwetkom oskarżonych w procesie norvm' 
= herskim dużo miejsca poświęca prasa radzi*'' 
I ka. „Krasnaja Zwiczda“ pisze:
|  „Oskarżeni obrzucają nienawistnym spojrzę* 
|  niem oskarżyciela, rozmawiają między _ *°
|  przyciszonym głosem i starają się ukryć z ^ 
|  nerwowanie.
|  B. marszałek Keitel zmienił się nie do P ' 
|  znania. Przypominamy sobie sposób, w Ja - 
= podpisywał on w Berlinie akt bezwarunkowe  ̂
|  kapitulacji Niemiec. Nie wiele już został®
= jego ówczesnej buty, pomimo wielkich w| sl] 
|  ków, aby zachować zimną krew. Generał J° ’ 
Ib . szef sztabu, autor planów wojennych 
|  tlerowskich Niemiec, ma pożałowania gofl 
|  minę. Hess zatopiony w lekturze książki, u J  
|  je, że nic go nie obchodzi to, co się dzieje n 
= około. ,
|  Niemniej jednak wszyscy zdają sobie dok ^ 
3 dnie sprawę z tego, że Hess nie ma wcale oc 
|  ty na czytanie książki. Podczas całego przes ^ 
|  chania ani razu nie obrócił strony. Można P 
|  wiedzieć, że przestał on symulować furie.
|  fred Rosenberg ma wygląd schwytanego 
|  ka i rzuca na wszystkich złe i nienawis 
1 spojrzenia.
|  Widząc tych wszystkich wczorajszych "
1 ten den tó w do panowania nad światem, °“Ł’
|  wa się obrzydzenie. ^
3 Cały świat śledzi przebieg procesu.
|  wszystkich zwracaja się w stronę tej nie,ę(r' ą 
I  kiej sali, gdzie na lawie oskarżonych sie 
|  ohydni przywódcy band faszystowskich".
3 i

Nacjonalizacja ^
3 Stwierdzając konieczność nacjonalizacji^ u;I ^  
|  kiego i  średniego przemysłu „Glos Ludu," P'1 
3 kreślą: ^
|  Walka o pozycje gospodarcze w Polsce tr'^  
I  nadal i ona zadecyduje o zwycięstwie polit->'
|  nym mas ludowych. Każdy rozparcclow^  
|  majątek ziemi obszarniczej, każda fahUj^ 
|  w-ydarta przez państwo z rąk kapitału, to1 J 
I  dnocześnie sukces polityczny obozu dem°K 
3 tycznego, to zwiększenie wpływu klasy r° ^  
|  tniczej na państwo, to jednocześnie krok 
3 przód ku ostatecznemu utrwaleniu władzy  ̂
|  dowej. Na froncie walki o pozycje gosp°- 
3 cr.e rozstrzyga się tym samym los naszej n ^ 
|  podległości i suwerenności narodowej. ^ ° .e, 
|  Polska nie będzie, tak jak przed wojną te ^ 
|  nem wpływów międzynarodowego kapitału, „ 
3 będzie wykorzystywana w jego gierka ^ 
|  i kombinacjach, które nie miały nic wspoyY 
= go z interesami narodu polskiego. Nowa 
|  ska będzie krajem naprawdę niepodległym 1 
3 węrennym, bowiem wszystkie decydujące Ptf 
1 zycje gospodarcze będą we władaniu nar°'rJ, 
|  i tylko dla narodu będą pracować, tylko nań5 
|  a nikt inny czerpać będzie z tego zyski- t
i

Nr _
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kiem rodziców i złym przykładem starszych. 
Rodzice zginęli w obozach, bądź przebywają 
dó dziś w niewiadomych stronach. Często 
brak w rodzinie ojca. Matka borykając się 
Z trudnościami życiowymi, nie ma czasu na 
wyehowywanie.Nauczyciel musi uzupełniać hra- 
ki domowego wychowania, A kiedy podchodzi 
z dobrą wolą do wypełnienia swego zadania, 
napotyka na znane powszechnie trudności. 
Groźnym dla szkoły jest brak opału w okre
sie zimowym. Nie można dziecka skazywać na 
utratę zdrowia w zimnym lokalu. Nie bez 
znaczenia jest również fakt, że szkoła — niby 
swego rodzaju tygiel — ma stopić w pożądaną 
dla narodu jedność różnorodny element: dzie
ci oddawna tu osiadłe, dzieci repatriantów ze 
wschodu i z byłej GG.

TEATR I PODRĘCZNIKI
Brak podręczników uzupełnia częściowo na 

uczyciel miesięcznikiem „Iskierki", wydawa
nym przez ZNP. Wydawnictwo stoi na wyso
kim poziomie treści i estetyki.

Odpowiedni teatr mógłby również być wielce 
pomoćny w kształceniu młodzieży. Niestety! 
Brak nawet stałego repertuaru, ułożonego pod 
kątem założeń wychowawczych. Jedyną sztu 
ką, z której młodzież skorzystała, była „Zem
sta". Młodzież oglądała tę sztukę przygotowa
na i wprowadzona odpowiednimi wykładam’ ’.v 
atmosferę historyczną i obyczajową dzieła. 
Dla młodzieży najodpowiedniejsze są sztuki 
klasyczne. „Matura" zaś czy „Moralność Pani 
Dulskiej" przynoszą raczej szkodę młodocia
nym widzom.

UZASADNIONY OPTYMIZM
— Kiedy dostrzegam ogromny postęp wy

chowawczy na przestrzeni kilku zaledwie mie
sięcy — kończy dr Piechocki — mam uzasa
dnioną nadzieję, osiągnięcia wspaniałych wy
ników. Należę zresztą do zwolenników opty
mizmu pedagogicznego, który powiada, że du
sza ludzka to „tabula rasa" czyli swego rodzaj u 
czystą tablica, na której można utrwalać naj
piękniejsze idee. J. Garas.

Ogólnopolski Zjazd Nauczycielstwa w Bytomiu
Od 24 do 28 lun. tr.wa ogólnopolski zjazd 

Delegatów Związku Nauczycielstwa Pol
skiego, na. który zostali zaproszeni: Prezy
dent Krajowej Rady Narodowej, Prem ier 
i wszyscy ministrowie Rządu, najw ybit
niejsi przedstawiciele nauki, zagraniczne 
zrzeszenia nauczycielskie, organizacje za
wodowe, społeczne, młodzieżowe oraz prasa. 
Jest to pierwszy zjazd po 6-letniej tajnej

pracy nauczycielstwa polskiego w czasie 
ok u pa ej i niemieckiej.

Zjazd ten obraduje nad sprawą bytu n a u 
czycielstwa i nad zm ianą s ta tu tu  ZNP.

Do programu należy wygłoszenie przez 
prezesa ZNP Kazimierza Maja referatu pt..: 
„Podstawy ideologiczne systemu polityki 
kulturalno-oświatowej" oraz referat St. Ga
łązki pt.: „Obecna sytuacja szkoły, zawodu 
nauczycielskiego i ZNP".

ZNP ziemi złotorosHiei
17 bm. odbył się w Złotowie, zjazd nauczy

cielstwa z powiatu złotowskiego.
Ze względu na wyjątkowy charakter zjaz

du, zarząd Związku wystosował, zaproszenia 
do przedstawicieli władz, partii politycznych 
oraz organizacji społecznych. Żywotne inte
resy szkoły i nauczycieli, wymagały bowiem 
przedyskutowania wielu zagadnień w obecno
ści przedstawicieli społeczeństwa.

Nauczyciel-pionier ma spełnić jeden z naj
ważniejszych postulatów polityki polskiej na 
terenach nowo wyzwolonych — repólonizację 
ziem zachodnich przez szerzenie kultury i o- 
światy polskiej.

Zadanie to. nie jest łatwe, wymaga niezwy
kle starannego przygotowania i poparcia ca
łego społeczeństwa. Warunki, w jakich odby
wa się ich trudna praca, są opłakane. Jest 
rzeczą jasną, że gdy nie ulegną one poprawie, 
niesłychanie doniosła i ważna praca nauczy, 
cielą nie może spełnić powierzonych sobie 
zadań.

Przez niedocenianie wartości szkoły polskiej na 
terenach nowowyzwolonych, utrudni się w wy
sokim stopniu repolonizację tych terenów. 
Pi’acę naszą ha zachodzie obserwuje bacznie 
cały świat — przyjaciele i wrogowie. Od nas 
samych zależy, czy da ona wyniki pozytywne.

Zjazd zagaił prezes Związku Nauczyciel
stwa Polskiego ob. Piątek, nauczyciel z Wi- 
śniewki, witając serdecznie licznie przybyłych- 
nauczycieli. Oh. Piątek opisał niesłychanie 
ciężkie położenie nauczyciela polskiego na te
renach nowo odzyskanych. Stan ten musi ulec 
zmianie, jeśli nie ma na tym ucierpieć szkoła 
j społeczeństwo.

Referat okolicznościowy pt. „Szkoła a społe

czeństwo" wygłosił dyr. gimnazjum prof. dr 
Dąbrowski ze Złotowa. Aktualne to zagadnie
nie wzbudziło zrozumiałe zainteresowanie. 
Sprawę aprowizacji zreferował nauczyciel 
ob. Gajewski ze Złotowa. Referat pt. „Byt 
nauczyciela polskiego na ziemi złotowskiej" 
wygłosił nauczyciel ob. Piszczek z Krajenki.

Po referatach wywiązała się ożywiona dy
skusja, w której poruszano cały szereg aktual
nych zagadnień związanych ściśle z pracą 
i bytem nauczycieli. Związek Nauczycielstwa 
Polskiego powiatu złotowskiego pragnie dolo 
żyć wszelkich starań, aby poprawić, byt na
uczyciela, gdyż sprawa ta utrudnia i uniemoż
liwia jego pracę.

Należy przypuszczać, że czynniki miarodaj
ne zainteresowane bezpośrednio zagadnieniem 
szkoły i nauczyciela na ziemiach nowo wyzwo
lonych pośpieszą z taką pomocą, aby nauczy
ciel mógł spełnić swą doniosłą misję. ■/:

Wyszedł nr 2 „Iskierek Bydgoskich". Przy
nosi on opowiadania o różnych miastach pol
skich: o umęczonej Bydgoszczy, o udziale dzieci 
w powstaniu warszawskim, o Tofftfnu, o gaze
ciarzach krakowskich, a prócz tego — o bajach 
Krzywoustego pod Naktem i układzie welaw- 
sko-bydgoskim. Współczesności poświęcony jest 
artykuł o powrocie garnizonu bydgoskiego do 
miasta.

„Oda do młodości" Mickiewicza i różne po. 
wiastld dla najmłodszych dzieci dopełniają 
treści numeru.

p .  .. -...................................................... - ..... - ...........................  ' „ ' .  .  .

kpienia dzieci polskich w szkole niemieckiej
Perfidia nauczycieli posuwała się do tego 

stopnia, że podburzali chłopców niemieckich 
z Hitlerjugend do prześladowania dzieci pol
skich. Tak pisze o tym pewien chłopiec: „Na 
UCzyciel kazał nas bić tym hitlerowcom, a oni 
nas bili bez litości. Jak zbili i skopali nas, to 
nie mogliśmy ruszyć się z ziemi. Nieraz nie 
było miejsca białego. Wszystko tymi kijami 
stłuczone". Inny pisze: „Gdy wyszło się ze 
szkoły, napadali i bili Polaków nożami".

A oto jeszcze ciekawy fragment: „H. Joty 
wepchnęli mnie na slaby lód. Lód się zarwał 
i wpadłem do wody. Poszedłem do szkoły 
użalić się nauczycielce, to wzięła kija i rzekła, 
że niemieccy chłopcy tego nie zrobili".

Dzieci polskie zmuszano do różnych zbiórek. 
„Jeśli było zbieranie żelaza i papieru, nauczy
ciel mówił do nas, że kości nam polarnie, jak 
nie przyniesiemy 10 kg żelaza albo papieru. 
Chłopcy ze strachu do szkoły nie przychodzili".

A oto skutek takiego postępowania: „Gdy 
ktoś z nas został w domu, to policjant przycho
dził po niego i zabierał na dzień do więzienia. 
Tam trzeba było czyścić rowery i szorować 
korytarze, Jeść dawali tylko raz na dzień: 
jedną sznytkę suchą i szklankę wody i na 
dzień dwa razy bili".

Cierpienia dzieci nie skończyły się z ukoń

czeniem szkoły. Nowe prześladowania rozpo
częły się, gdy chłopiec musiał'się zgłosić do 
urzędu pracy. Oto jak opisuje on swoje prze
życia: „Podałem, że chcę iść za ucznia tokar
skiego. Powiedzieli mi, że nie mogę się tego 
uczyć, bo miąłbym za 'dobrze. Mogę iść tylko 
za murarza albo do gospodarza".

Nowe cierpienia rozpoczęły się w szkole do
kształcającej. „Tam było jeszcze gorzej, bo 
uczyli nas tylko o Hitlerze, Gbringu i Goeb
belsie. Kto o nich nie wiedział, dostawał sma
ry". A kiedy wysyłali do pracy na roli, to 
„bydlątka więcej oszczędzali niż człowieka".

Szkoła niemiecka była obsadzona przez zwy- 
rodnialców. Świadczy o tym chociażby tak: 
wyjątek z pewnego zeznania: „Nauczyciel 
Gierle bił dzieci bez litości. Na lekcjach wyj
mował stale nabity rewolwer i kladl go na ka
tedrze. Pierwszy raz użył go na lekcji o Grun
waldzie. Opowiadał dzieciom, że pod Grunwal
dem Polacy ponieśli klęskę. Chłopcy polscy 
wtedy bardzo żywiołowo zaprotestowali. W 
odpowiedzi na to wyjął rewolwer i groził, że 
zrobi z njego użytek, jeżeli się nie uspokoją".

Młodzież odetchnęła, gdy Niemcy uszli z 
Bydgoszczy. „Gdy Rosja z Polakami nas wy. 
zwaliła, to się cieszyłem bardzo" — podobne 
zdania często się powtarzają w wspomnie
niach dzieći. Nic też dziwnego,-że młodzież 
z takim zapałem garnie się do pracy w szko. 
le polskiej. fi, fi.

Organizacja
Kas Oszczędnościowych w szkołach

Ministerstwo Oświaty upoważniło Bank 
„Społem" do organizowania w kraju w salso, 
łach wszystkich typów Kas Oszczędnościo
wych.

Wkłady pieniężnie młodzieży maja być 
jednym, ze środków realizacji celów wła
ściwie pojętego oszczędzania, jako wyrobie
nie racjonalnego gospodarowania zasobami 
materialnymi do zdobycia dobrobytu jed
nostki i społeczeństwa.

Realizować te cele należy pnjez właściwą 
organizację całego życia szkoły

Szkolne Kasy Oszczędności będą oparte 
o kasy Stefczyka, banki ludową o. społecz
nym nastawieniu, a w wypadku braku tych 
instytucyj na danym terenie — o placówki 
Banku „Społem".

Korespondencyjna Poradnia 
Pedagogiczna

Spółdzielnia pracy „Zęspół Nauczycielski" w 
Łodzi uruchomiła korespondencyjną poradnią 
pedagogiczną, która ma za zadanie ułatwienia 
rodzinom wychowania dzieci oraz wychowaw. 
czyniom' przedszkoli i nauczycielom szkół po. 
wszeehnych wykonywania ich pracy zawodo
wej. Zadanie to zamierza poradnia spełniać 
prze? udzielanie listownych, odpowiedzi na py
tania, dotyczące zagadnień związanych z wy
chowaniem dzieci do lat 16.

Poradnia będzie udzielała rpdzicom wskazó
wek dotyczących:

1. wychowania dziecka do lat 7 w domu,
2, organizacji pracy domowej dziecka,

3. kształcenia charakteru,
4. typu szkół zawodowych, dokształcania 

młodzieży opóźnionej, wyboru zawodu itp.
Sekcja bibliograficzna poradni udziela po

rad w sprawię literatury zawodowej. Wobec 
trudności zdobycia książek na prowincji wy
syła przepisane krótkie urywki z książek.

Wszelką korespondencję kierować należy 
pod adresem: Łódź, skrzynka pocztowa 86.

Jubileusz ku uczczeniu Prusa 
odłożony

Jubileusz ku uczczeniu 100-1 ©cia urodzin 
naszego wielkiego pisarza B. Prusa, zapro
jektowany na początek listopada przez prof. 
J. Krzyżanowskiego, prof. Bielaka i innych 
— został odwołany i odłożony do wiosny 
1946 r., ze względu na sporną datę urodzin.

Szkoły warszawskie jednak ju t teraz or
ganizują odczyty i obchody ku cfeci twórcy 
tak dla nas aktualnego hasła: non omni.s 
moria.

Nowe podręczniki szkolne
Wobec braku podręczników szkolnych Od

dział Grodzki Związku Nauczycielstwa Pol
skiego w Bydgoszczy przystąpił do wydania 
dalszych podręczników zastępczych w postaci 
zeszytowej. Prasę opuściły „Arytmetyka dla 
III klasy' szkoły powszechnej" oraz wybór tek
tury dla klasy VI szkoły powszechnej, na którą 
składają się wyjątki ze „Starej baśni" Kra
szewskiego.

Wieczóc miodtfcfi a et a storn
Z inicjatywy Państwowego Liceum Pedago

gicznego; w sóbotę, 24 bm w sali Związku Wal. 
ki Młodych odbył się Wieczór Artystyczny 
uczniów i uczenie Państwowych Szkół śred 
nich w Bydgoszczy. Po zagajeniu wieczoru 
przez dyr. Państw. Liceum Pedagogicznego 
prof. Krukowskiego, młodzi artyści odegra
niem „Kujawiaka" Wieniawskiego rozpoczęli 
barwny korowód tańców narodowych, piosenek 
ludowych i inscenizacji wykonanych w regio, 
nałnych strojach ng tle pomysłowo opracowa
nych dekoracji pędzla prof. Wrzos!*.

Z młodzieńczym zapałem i entuzjazmem a 
jednocześnie z dużą znajomością sztuki tanecz
nej zostały wykonana kujawiaki, oberki, ma. 
żury i polonezy. Na specjalną uwagę zasługu
je inscenizacja piosenki „Przy okienku" w 
wykonaniu Ireny Studzińskiej i E. Cichow- 
skirgo z Państw. Liceum Pedag. ora? taniec 
„Kujawiak" i inscenizacja „Kujawiaczks" 
również w wykonaniu uczniów' i uczenie 
Państw, Liceum Pedag.
. Cały wieczór-koncej-t odbył się pod znakiem- 

Kujaw. Jedynie „Sabalowa bajka" i „Loko- 
motywa" odbiegły od ludowo,kujawskiego cha
rakteru niedzielnej imprezy. Mimo to z uzna
niem należy podkreślić doskonalą interpreta
cję, dykcję i mimiko wykonawczyni utworów 
Lali Ekwińskiej z II Państw. Gimnazjum Żeń
skiego. Połączone chóry II Gimn. żeńskiego i 
Liceu^n Rolniczego pod\ batutą prof. Lemań
ski ego udowodniły, ża dawna tradycja szkol
nych chórów w Bydgoszczy nadal będzie sku 
tecznie realizowana.

Słowa uznania należą się mgr. Janinie Tie-
Igernmnównio za tańce narodowe, wykonane 
przez zespól Państw. Liceum Pedagogicznego 
pod jej kierunkiem.

Wieczory takie należałoby urządzać częściej.
Gusmar

S z k o ła  p o m o rska  n a  p rze łom ie
” dążeniu do -wszechstronnego naświetlania 

^półeżesnej rzeczywistości polskiej, uzyskali, 
fecy od oh. dr Jana Piechockiego kilka scha- 
Jakteryzowań pracy szkolnej na tle doby po 
'Wjennej.

W BREW  POZOROM
Rozmówca nasz — jeden z. organizatorów 

szkolnictwa na Pomorzu, a obecny dyrektor 
Wyższych Kursów Nauczycielskich — zwróci! 
Uwagę na kardynalną różnicę między szkołą 
°«#cną a okupacyjną. Wbrew pozorom rzuca- 
IScym się w oczy przy ocenie niemieckiego 
tekolnictwa, szkolą przeznaczona dla dzieci 
Polskich na pomorskich terenach okupowa- 
ł'ch, stała na bardzo niskim poziomie. Uczo-

1,0 W' nięj języka niemieckiego i elementar- 
*y«h rachunków. Nieco nazistowskiej própa- 
Ż a n d y  miało uzupełnić całość wykształcenia. 
";aty nauczycielskie obsadzane były emeryta- 
J11’ a często dziewczętami z BPM. Założeniem 
. , ,e.i szkoły byto wychować potulnych robo- 
n'ków, mogących zrozumieć rozkazy wydane 
Pfzez niemieckich nadzorców i pracodawców 
Sćtieś w głębi Rzeszy.

NISZCZĄCE WPŁYWY
Okupacyjna szkoła powszechna pozostawiła 

J^lorakie skutki ujemne. Zdarzało się, że 
*>eeko przychodzące do obecnej szkoły pol- 
K’eJ nie rozumiało polskiego języka. Nale- 

p 0 wyrównać poziom uczniów danej klasy. 
°Wstawały komplety douczające w zakresie 

^2yka polskiego. W tej dziedzinie posiała 
mlkie znaczenie czynnik emulacji między

dniami.
, ^Słęutek niedożywiania znaczny odsetek 
. ’eci polskich w wieku szkolnym jest zagro- 

nv gruźlicą, a Rasistowska, niemcząca at- 
sfera okupacyjnej szkoły wycisnęła w du- 

•v młodzieży pewien uraz psychiczny.
Jakimi metodami kasuje obecna szkoła 

'Pomniane urazy psychiczne?
I T w i e r d z ę  — mówi dyr. Piechocki — że 
j j Uraz jest przezwyciężony. Szkoła podnosi 
O.,leuko rsa duchu przez krytykę i odpowiednie 

^etłenie hitleryzmu — co zresztą nie Sta. 
u f1 specjalnej trudności; Historia zaś Polski, 
^0fei dziecko nie znało pod okupantem, po. 
ko}, i tnu’ ze Haltóy ono do narodu o wielkiej, 
ty' Perskiej przeszłości i o wielkich zasługach 

"■alce o wszcchludzkie ideały.

WIELKIE PRZEMIANY
i»k- rz6(̂  wojną zdarzało się, że chłopcy na ho- 
jijpU ^Portowym przeplatali rozmowę zdaniami 
J a k i m i .  Działał tu pewnie przykład star. 
*lu ■ Uważających wówczas władanie i po- 
k-^^anie się językiem niemieckim za oznakę 
, * * >  tonu. Dziś dziecko pomorskie otrza- 
i Jj*0 s_'ą z wpływów niemczyzny. Również 
S ^ l i  odżegnują się od języka zbójeckiej

)0Jf% ie  biorąc, młodzież garnie się żywio.' 
V ® d° naukj, biorąc ponadto czynny udział 

jŻrî ch imprezach społecznych. Urządza 
®stąwienia dla rannych żołnierzy, kwestuje 

«***» Czerwonego Krzyża, zbiera ofiary na 
6 Cele charytatywne i garnie się tłumnie 

i p0ei’egi harcerstwa. Młodzież, długo dręczona 
!2ana, pręży swe ramiona do czynu.

ZADANIA NAUCZYCIELA
hą ZZejPię pracy i obowiązków, jakie spadło 
kr,.- aUc2yciela, jest daleko większe niż przed 
tujty.y W pewnych wypadkach można nawet 
16tl 'et 0 objawach zdziczenia wśród dzieci. 
^ j t a n  bywa najczęściej spowodowany bra-

Przytoczone tu cytaty z listów dzieci 
jj r*dakcja zachowuje bez zmian.

Y wychowawcze szkoły niemieckiej, 
ll0s pedagogika kija, zdobyły sobie roz- 

*wiecie. Już w połowie XIX w. Est- 
ttjj *l> budując podwaliny polskiej szkoły w 
<i( ^ Poznańskim, ze wstrętem odwraca 

I tych metod. Później Września stała się 
kity Mein, który skompromitował wychowaw- 
W  !"eihleckich. Metody wychowawcze na- 
W C,leR hitlerowskich przewyższają jednak 
' Wychowawców dawnych sadyzmem 
*tąj ^chowanym okrucieństwem. Nauczyciel 

n>e tylko katem ale i siewcą nienawiści. 
Przed nami wspomnienia, spisane przez 

bydgoskich. Rzucają one ciekawe 
*kiCLJ° Pa stosunek nauczycieli do dzieci poi. 
' Wi ^ 7,teci polskie zostały w ciągu lat 1940 

z 1 Wcielone do szkół niemieckich. Pierw- 
%)oaP°znanie się z obcym im jęiykiem nastrę- 
*Vk*iele trudności. „Zaczęli nas uczyć uic- 

*®8o abecadła i języka niemieckiego — 
łtę„j pewien chłopiec. — Za każde złe powtó- 

. dostało' się smary". „Nauczyciel eo- 
bił nas grubym kijem, k°Pat ’ za 

Polę̂ P słowem wymawiał „Du vęrfluchtcr 
pisze inny. — Na każdym kroku 

\f* e ś lad o w a ł, a najwięcej, gdy nie mówi. 
* "Heil Hitler!"



ETEMIA P OMORS KA Nr 224V  *

B ani?  in w a lid z k ie  i  e m e ry tu ry
. I. Urząd Skarbowy w Bydgoszczy podaje do 

wiadomości, że z dniem 1 grudnia br. bedzie 
wypłacał:

a) renty inwalidzkie według numerów poda
nych przez Urząd na wykazach osobistych lub 
innych dowodach tożsamości, a mianowicie: 
w dniu. 1 grudnia br. od nr 1/1 — nr 1/100;
3. 12. 1/101 — nr 1/211 oraz nr 4/212 — nr 4/250;
4. 12. 4/251 — nr 4/400; 5. 12. 4/401 — nr 4/550; 
6. IZ 4/551 — nr 4/644 oraz nr 14/645 — nr 
14/700; 7. 12. 14/701 — ńri 14/850; 10. 12. 14/851 
— nr 14/1000; 11. 12. 1*4/1001 — nr 14/1044 oraz 
nr 21/1015 — nr 21/1150; 12. 12. 21/1151 — nr 
21/1300; 13. 12. 21/1301 — nr 21/1373 oraz nr 
13/1374 — nr 13/1450; 14. 12. 55/1451 nr 
55/1497 oraz nr 58/1489 — nr 58/1554 Oraz nr 
63/1555 — nr 63/1596; 15. 12. 65/1597 — nr 
65/1615 oraz nr 67/1616 — nr 67/1634 oraz nr 
68/1635 — nr 68/1673.

b) emerytury tak wojskowe, jak cywilne al
fabetycznie wedłu pierwszej litery nazwiska, 
a mianowicie: w dniu 1 grudnia br. litery A, B; 
3. 12. — C, D, E; 4. 12. — F, G; 5. 12. — H, I, 
J; 6. 12. — K; 7. 12. — L, Ł, M; 10. 12. — N. O; 
11. 12. — P, R; 12. 12. — S; 13. 12. — T, U; 
14. 12. — W; 15. 12.—Z.

Po odbiór zaopatrzenia należy zgłaszać sie, 
do Kasy I Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy

przy ul. Dworcowej 6 (wejście tylko przez pod
wórze) w godzinach kasowych od 8—12 (w so
boty od 8—11.30).

Wszystkim zamiejscowym i tym którzy mie
szkają w Bydgoszczy, a prosili o przekazanie 
pocztą Urząd będzie przekazywał pocztą po 
potrąceniu kosztów portoryjnych i drpku.

W interesie własnym odbiorców leży, ażeby 
przestrzegać ściśle planu wypłat, 'przez co unik
nie się niepotrzebnego wyczekiwania.

Ufteteorować miast®
W czwartek, dnia 29 listopada br. — w ro

cznicę Powstania Listopadowego — Oficer
ska Szkoła Samochodowa w Bydgoszczy 
obchodzi Święto Podchorążego, połączone z 
poświęceniem i wręczeniem sztandaru. W 
uroczystości tej wezmą udział najwyżsi 
przedstawiciele władz wojskowych.

W związku z tym wzywam wszystkich 
obywateli m iasta do dekoracji ulic. i do
mów flagami państwowymi, godłami pań
stwowymi oraz portretam i przedstawicieli 
rządu.

Dekoracji należy dokonać już dnia 28 bm. 
Jednocześnie wzywam wszystkich obywa
teli miasta do licznego udziału w uroczy
stościach.

Wiceprezydent Miasta 
(—) W. Styczeń

#  Związek b. więźniów politycznych wzy
wa wszystkich chętnych do współpracy w 
przygotowaniu imprezy mającej odbyć się 
w dniu 9 grudnia br. o przybycie do sekre
taria tu  Związku, ul. Jagiellońska 24 w 
czwartek, dnia 29 bm. o godzinie 17-tej.

#  Polski Czerwony Krzyż zaprasza 
wszystkich na ostatni przed adwentem dan. 
cing, w czwartek, dnia 29 bm. w sali mali
nowej Domu Kultury Robotniczej, Al. 1 Ma
ja, ot! godz. 19—24-tej i w kaw iarni „Asto- 
ria“, Al. 1 Maja 41, od godz. 20—23-ciej.

Dziś w Teatrze Polskim Al. 1 Maja 68- 
komedia w trzecli aktach M, Jasnorzew- 
skiej-Pawlikowskiej pt. Dowód osobisty. 
Początek punktualnie o godz., 18-30 Kasa 
teatru czynna od godz. 10—12 i od godz. 
15 do 18.30.

Codziennie po przedstawieniu teatralnym  
oczekują P. T. Publiczność przed teatrem 
tramwaje we wszystkie kierunki miasta.

„Pomorzanin" — „Pojedynek . Nadpr. Kro
nika polska nr 32.

„Wolność" — '„Stalingrad".
„Polonia” — „Antom Iwanowtcz gniewa się" 

nadprogram: Kronika polska nr 30 i 31
„Orzeł" —.„Czy Lucyna to dziewczyna' nad

program Nowiny Dnia nr 19.
„Bałtyk" — „Tajemnice żółtego miasta" 

nadprogram Kronika polska nr 28

Dzisiai Środa Literacka
Dzisiaj o godz. 17-tej w sali malinowej Do

mu Kultury Robotniczej prz,y Alejach 1 Maja 
(dawn. Hotel pod Orłem) odbędzie się wieczór 
Klubu Literacko-Artystycznego w Bydgoszczy 
z prelekcją prof. Jerzego Remera pt. „Trage
dia arcydzieła". Tematem tego niezwykle in. 
teresującego odczytu będzie twórczość Wita 
Stwosza a przede wszystkim Ołtarz Mariacki, 
który obecnie z Niemiec wraca do Krakowa. 
Prelekcja ilustrowana będzie obrazami świetl
nymi. Rilety w cenie 10 zł (nauczyciele, woj
skowi, młodzież szkolna i członkowie Klubu 
5 zł) do nabycia przed wejściem na salę.

U o c n c  dtugśurtf a p i e f t
Apteka „Pod Łabędziem", Al. 1 Maja 5. tsl. 

23-46
Apteka „Pod Lwem", ul. Grunwaldzka 38, 

tel. 34-31.

D nia 26. XI. 43 r. o  godz. 3 
ran o  zasnęła w Bogu po długich 
i ciężkich c ierp ieniach , o p a trzo n a  
S akram entam i św., m oja d ro g a  
żona, nasza najlepsza m am usia, 
teściow a, babcia i ciocia, ś. p.

Katarzyna Lisowska
z d. K law itter

przeżywszy la t 70, o czym z a 
w iadam ia wszystkich krew nych 
i znajom ych, w ciężkim sm utku 
pogrążony M ąż  z  d z ie ć m i.

Pogrzeb odbędzie się w czw ar
te k , dnia 29. XI. br. o godz. 14.30 
z kaplicy cm en ta rnej na Czyż- 
ków ku. O sobnych zaw iadom ień 
nie w ysyła się.
Bydgoszcz, ul. G runw aldzka 88

POMORSKI WYDZIAŁ WOJEWÓDZKI W BYDGOSZCZY
ogłasza

K O N K U R S
na stanowisko w Zakładzie Psychiatrycznym Pomorskiego 
Samorządu Wojewódzkiego w Świeciu n, Wisłą:

1. dyrektora,
2. lekarza prymariusza,
3. lekarza-ordynatora.

Wymagane kwalitikacje:
a) dla dyrektora, znajomość administracji zakładu, prak

tyka jako lekarz-psychiatra oraz kwalifikacje wyma
gane ustawą z dn. 25. 9. 32 r. (Dz. U. R. P. nr 81, 
poz. 712);

b) dla lekarza-prymariusza, praktyka jako leka.rz-psy- 
chiatra oraz kwalifikacje wymagane ustawą jak wyżej;

c) dla lekarza-ordynatora, praktyka lekarska oraz kwa
lifikacje wymagane ustawą jak wyżej.

Uposażenie dla dyrektora grupy V według ustawy z dnia 
9. 10. 23 r. (Dz. U. R. P. nr 116, poz. 924) z dodatkami wojen
nym i rodzinnym oraz za kierownictwo; dla reszty stanowisk 
od grupy VII do V jak wyżej, zależnie od kwalifikacji, oraz 
dodatek funkcyjny.
Mieszkanie służbowe w zakładzie.
Wnioski skierować należy do Urzędu Wojewódzkiego Pomor
skiego Wydział Samorządowy, w Bydgoszczy.

Przewodniczący Wydziału Wojewódzkiego 
(—) Dr K. Pasemkiewicz, wojewoda

Kupuję tłuszcze, nadające się 
do fabrykacji mydła. Byd
goszcz, Bocianowo 25, te!. 31-63.

'FARSIARNIA i CHEMICZNA PRALNI?
dawniej W . Kopp

pod Zarządem Państwowym
BYDGO SZCZ, UL. ŚW. TRÓJCY 4 - 6  -  TEL. 23-13

F a rb u je  i czyśc i c h e m ic z n ie :
g a r d e r o b ą  m ę s k a  I d a m s k ą  o r a z  

p r z y j m u j e  d o  c z y s z c z e n i a  I p r ę 
ż e n i a  f ir a n y , s t o r y  i s e r w e t y .

Gałki do tarowania tkanin na zimno
. . O Ł S T A R '

w różnych kolorach  poleca hurtow o 
po cenach abrycznych na  wojew 

poznańskie * pom orskie

Biuro dostaw  K. Grabowski 
O Z N A Ń , Langiewicza 3 - Tel. 4094 

Prowincjo 7.a zaleczeniem

Uczeń kowalski możg się 
zgłosić. Kujawska 5/1. (1924

Poszukuję tokarza. Warsztat 
ślusarsko-mechaniczny, Bocia
nowo 31. (1947

Poszukuję maszynistki i bu- 
chalterki. Zgłoszenia Bydgoszcz. 
Kwiatowa 8/2 godz. 16— 17.

Osoba starsza, sumienna do 
prowadzenia samodzielnie go 
spodarstwa domowego i małe
go inwentarza potrzebna od za 
raz. Zgłoszenia Ziemia Pomor 
ska pod „666". ____________

Siłę biurową ze znajomością 
buchalterii i woźnice potrzebuję 
od zaraz. Artyleryjska 3.

Kupie piłę taśmową, poprze- 
czną-wahadlową, heblarki, gry- 
zarke, cyrkularki, wiertarkę, 
szlifierkę. Motory 220/380 Volt. 
Oferty Ziemia Pomorska „Sto
larnia". (1936

Kupie urządzenie sklepowe. 
3 Maja 5/7 Tuczyński. (1950

Okazyjnie kupią sypialnie, 
kuchnię, biurko, piec westfal
ski, tapczan, . leżanką i bufet 
lub kredens. Długa 47/7 w pod
wórzu. (1964

Sprzedani łóżko z materacem, 
nocny stolik i kaflowy piec 
przenośny ’w dobrym stanie. 
Wiadomość ul. Kossaka 69.

Wózek dziecięcy, żelazko 220 
Volt, leżankę sprzedam Dwor
cowa 74 (Perfumeria). (1946

Nowoczesną szafę, tapczan, 
dywan, sprzedam. Szczecińska 
6/16. (1919

Znaczki pocztowe, do zbio
rów kupuje, -sprze'daje, żarnie 
nia. Biuro Filatelistyczne Sien
kiewicza 7a. (1918

Kupie panlostat (multostat) 
i lampę sollux. Oferty na piś
mie z podaniem ceny i adresu 
do Ziemi Pomorskiej pod „Mul
tostat". (1915

Kupię pokój stołowy nowo
czesny w dobrym 6tan;e. Ks. 
Skorupki 105/3. (1934

Spr zeda?
Motory elektryczne i5 i  28 

KM. sprzedam. Oferty „Czytel
nik" pod „Motory".

Maszyny do szycia sprzedaje 
— kupuje Skład Maszyn, Po
morska 21, wejście Śniadeckich.

Futro męskie w dobrym sta
nie sprzedam. Grunwaldzka 16/1.

Radio Philips, zmienny sprze
da Grunwaldzka 141/3. (1935

Nowe ciepłe robocze spodnie 
chłopięce, trzewiki nr 37 wy
sokie skórzane buty 41, kalosze 
41, mocną walizkę sprzedam. 
Zduny 11/2. (i 948

Futro damskie, czapeczka i za
rękawek (karakuły) sprzedam 
Świętojańska 22/5. (1954

Sprzedam damskie buty (ofi 
cerki) 37—38 Podgórna 19/3.

Meble kuchenne i inne sprze
dam. Mazowiecka 16/1. (1960

ćebrania
Cech cukierniczy zawiada

mia, iż zebranie odbędzie się 
28. 11. o godz. 15-tej w lokalu 
Izby Rzemieślniczej przfy ul. 
Jagiellońskiej 32. O liczne przy
bycie prosi Zarząd.

Wo ne posady

Bukieciarka do składu kwia
tów potrzebna od zaraz. Dłu
ga 7. (1849

Wychowawczyni dla 2-ga 
dzieci z umiejętnością szycia 
potrzebna. Dworcowa 75 (owo
carnia). (1952

Poszukujemy murarzy, cieśli 
i robotników. Spółdzielnia Ro
bót Budowlanych, Osiedle Ro
botnicze, Aleje 1 Maja 47.

Asystenta(tki) dentystycznej 
poszukuję zaraz. Aleje 1 Maja 
39/2/1. (1958

Pomocnica do kuchni potrze
bna. Długa 24 (Restauracja).

Potrzebny pomocnik : uczeń. 
Kowalski, Szubińska 17.

Tapczan prawie nowy sprze
dam. Krasińskiego 21/6. (1932

Kucharka i pomoc domowa 
potrzebna 20 Stycznia 17/1

: <JosTutcuie posadv :
Kto przyjmie uczennicę w za 

wodzie krawieckim? Hejna, Le
szczyna 23.________  (4961

Wykonuje wszelkie prace 
okna, drzwi, urządzenia skła
dowe. Niegolewskiego 26 m. 2.

K u p n e

KucharHa znająca język nie
miecki potrzebna do polskiego 
domu. Zgłoszenia Ziemia Po- 
Itaorska pod „333”. 11924

Tłuszcze zwierzęce i i ośliń 
oe. nada ince się do produkcji 
mydła kupuje stale I w Każde 
ilości Chemiczna Fabryka .Er- 
uasta" Starogard woj Gdań
skie tel 32 (1204

Dzienniki Ustaw R. P. kom
plety 1920—1937 r. w oprawie 
sprzedam. Sienkiewicza 11/3. 
Banach. (1931

Piecyk gazowy, 3 palenisko
wy tanio sprzedam. Kościuszki 
50/3. (1930

Sprzedam dobre futro męskie 
Św. Floriana 9/10. (1923

Maszyny, swetrową, pończo- 
sznica, sprzedam. Pomorska 56 
m. 2. ' D938

Pianino nowe z prawem wła
sności sprzedam. Chocimska 
22 m. 1. (1939

Z powodu wyjazdu sprzedam, 
kompletnie urządzoną kawiar
nię w centrum Tczewa. Adres 
poda Ziemia Pomorska,

Unieważniam sk radzione 3. 11. 
zaświadczenie koni oraz papie
ry kontyngentowe. Karowski, 
Buszkowo, pow. Bydgoszcz.

Unieważniam zgubione do
kumenty. Marian Wink, Byd 
goszcz, Orla 58/6. Zwrot wy
nagrodzę. 11941

Unieważniam zagubione w 
dniu 26. 11. 45 r. dowody oso
biste na nazwisko Olgi Pizy- 
morskiej i Marii Rak. Uczci
wego znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem pod adre
sem ul. Kościuszki 10 m. 3.

Unieważniam dokumenty za 
gubione dnia 30. 9. 1945 : Kar
tę rejestracyjną i Kennkarfę 
na nazwisko Jan Kaszuba Bru- 
dzawy, gm. Nieżywiec, pow. 
Brodnica. (1917

Unieważniam skradzioną kar 
tę ewakuacyjną, Wasilewski 
Kazimierz, Sienkiewicza 14.

Unieważniam skradzione do
kumenty wojskowe i cywilne 
Pietczek Jan. (1965

Unieważniam skradzione 
wszelkie dokumenty. Bożeósk 
Witold, Aleje 1 Maja 35/5. Od
dać za wynagrodzeniem (198:'

Unieważniam skradzioną kar
tę ewakuacyjną nr 87532/33 i 
inne dokumenty. Rutkowska 
Zofia, (1913

Mieszkania szuka :

Poszukuję mieszkania dwu- 
pokojowego z kuchnią możli
wie wśródmieściu. Warunki 
do omówienia: Wiadomość tel 
23-84. (1962

Poszukuję 1-pokojowcgo mie
szkania z kuchnią względnie 
pokoju z używalnością kuMini 
Chocimska 10/3. (1889

Adres Administracji: Bydgoszcz, Jagiellońska 81, tel. 1564 
Adres Redakcji: Bydgoszcz, Jagiellońska 37 — tel. 1361

Prenumerata miesięczna: 30 zł

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12—12.30 
Sekretariat Redakcji czynny codz. od godz. 9—12 
Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Cennik ogłoszeń: drobne — 5 zł za wyraz. W niedzielę > 
ta — 8 zł. Dla poszukujących pracy i rodzin zniżki Urzędom ’ 
przetargi, nekrologi — 7 zl za 1 mm szpalty. Za terb1 

ogłoszenia nie przyjmujemy odp wiedzialnośći

Rfdaffjja Knieginm. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". Bydgoszcz, Jagiellońska 31 — tel. 1564. Odbito w drukarni PZWS .w Bydgoszczy.

Doszła do nas sm u tn a  w iadom ość, że w .sierp 
niu br. w dalekiej obcej ziemi, zm arła  po cięż
kich cierpieniach nasza najukochańsza  có rka , je 
dyna sio s tra , ciocia i w nuczka, śp

i Maksyma Sztsimwska
I przeżywszy la t 18.

O  czym zaw iad am ia  w ciężkim sm utku p o g rążona

R O D Z IN A

Msza iw . ża ło b n a  odbędzie się w sobo tę , d n ia  1
I g rudn ia  br., o g. 9-tej w  kościele para f, w Lipinkach.

P R O G R A M  R A D I O W Y
na czwartek, dnia 29 listopada 19-15 *•
6.55 Transm isja z Warszawy. 8.00 P1'0' 

grant na dzień bieżący. 8.05 Wiadomo*® \ 
miejscowe. 8.10 Koncert porąnny z płyt"  
pieśni i piosenki .12.Ot) Transmisja z 5Var- i 
szawy. 13.30 Muzyka rosyjska z płyt. 
Skrzynka poszukiwania rodzin. 14.00 Mu_ 
zyka rozrywkowa z płyt. 14.10 Wiadomości 
miejscowe. 14-15 Kronika pomorska. 1**; 
Przegląd prasy. 14.35 Reportaż w oprać0 
waniu mgr Juliusza Boguskicgo pt. » 'u ' 
stawą RAF-u w Warszawie". 14-45 CbWi 
ka dla amatorów muzyki dawnej. !“•" . 
Transm isja z Warszawy. 17.30 Myśl d« .  ̂
mokratyezna w literaturze polskiej: >3"', 
gion Mickiewicza" w opracowaniu dr J°na 
Piechockiego. 1745 Sławni śpiewacy ^  
koncert z płyt. 18.00 Transm isja z Warsz^ 
wy. 18.20 Felieton literacki pt „Maksyn^ 
lian Antoni Piotrowski — malarz bydrf 
ski“ (70 rocznica śmierci) w opracowani1 
dr Teodora Brandowskiego. 18-30 Muzy^ 
kam eralna w wykonaniu Haliny 
chowskiej — skrzypce, Zygmunty Mak°'v_ 
sklej — fortepian. 19.00 Transmisja z 'V* 
szawy. 19.15 Toruń na antenie bydgoski 
19.30 Transm isja z Warszawy. 2100 Kon
cert życzeń. 21.45 Skrzynka poszukiwany 
rodzin. 22-00 „Rozmowa z Koperniki®01 
dialog w opracowaniu Jana 01eszkie'vic
— Toruń. 2210 Koncert orkiestry tane<̂  
nej pod dyrekcją Wacława Zakrzewskiej
— Toruń. 22.50 Wiadomości ze świata. **■' 
Program na jutro, zakończenie audyO’ 
hymn.

W  szóstą bolesną r o c z n i c ę  ] 
śmierci naszego K ochanegoW ujka j
ś. p. ks. Józefa Stocha i

prób . G ruczeóskiego, 
k tó ry  zm arł m ęczeńską śm iercią | 
w obozie Buchenw ald.

M S Z A  Ś W .
odpraw i się 1. 12. 1945 w koś- I 
ciele św. Trójcy o godz. 7-m ej. I 

W  im ieniu rodziny 
J a d w ig a  O d ro w s k a , siostrzen ica J 
Bydgoszcz, Toruń.

Kawiarnia - Cukiernia - Restauracja „ASTORIA"
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Aleje 1 Maja 41 __________________

urządza w czwartek, dnia 29. XI. 1945, og.19-tej

D d r a c i c & g
na rzecz P. C. K.

Atrakcja! Występy Małej Basi! Solo-Balet! 
Bufet obficie zaopatrzony. Wszelkie napoje. ZARZĄD

18-p"
Bydguszcz, Stary Ryne‘< 20, tel.

===== r*okoie wolne 
------------------------------------------ .— —- ^y-

Pokuj umeblowany do 
najęcia. Piękna 14 m. IR____' j

Pokój umeblowany do ; 
najęcia. Ujeiskiego 9 

= = ------------------------ ------p
= ~  ęoko-e p o szu k iw a n ej
—----------------------------— - z  „a

2 pokoje w śródrmes-1 e. 
biura poszukiwane. Oferty je[. 
mia Pomorska pod „Sp‘JI“.jj5
nta".
----------------------------- -— - '■ '7 t

Poszukuję wolnego 
używalnością kuchni. rL,)tr 
Ziemia Pomorska pod „gjł 
na".
----------------------------  —-"C, yt

2—3 pokoje umeblowab^jj 
centrum z używalnością Kofer( 
poszukuję od 1 grudnia- .|ne'’ 
ty Ziemia Pomorska pod
— ----------------------------------- !-----------------------

Poszukuję 2—3 pokot, ĝlo- 
śródmieście wynagrodzę- es". 
sze.nia Czytelnik

1'„.'TT ------ 0,i"rj.awv----------- i---------------- ĵgp
Wezmę w dzierżawę c 

nię z piecem lub odP0 ' ,^ ) ;
lokal dla urządzenia • 
Oferty Ziemia Pomorss

^FachowiecT________

Pies mały czarno-biały *9|je 
Znalazcę dobrze wyh89 ,\W 
Nakielska 31/13. ___

Zginęła koza (szara).  ̂
za wynagrodzeniem.

Gęś zginęła. Proszę 3*
za wynagrodzeniem. ,

j i l l iS —
Polskie Zjednoczenie )

nych Kupców zawiac‘a
posiada jeszcze kilka 'A * 
sklepów w ogólnym 
centrum miasta Bydc->° 18 
Szczegóły: Magdzińsk>eJ j
„sklep 1”.

500,— zł nagrody 
odda unieważnione dok , ,0tfe 
4 zasługi Niepodleg10̂ ^^ 
Fryderyk Sapok, tym0 
Bydgoszcz, Fordońska^^//,
------------ -------- ——— tT-fetę”.

Za dhigi żonv mojej 
Kurek nie odpowiadam 
Kurek. Bydgoszcz, 
ski 2 8 (dawniej ul. C1 (P 
skiego 10/6). •

IV1*
maszyny óo pisania. Itczeri 

(wymiana czcionek) 
apaiat$ fotograficzne
f *«i J e  c  K3i«S , H,

nasze la b o ra to r ia  F O T O T ę ^  

NICZNE oraz w a rsz ta ty  rad10


